* Pileum

clava

vñ clau

vis ve

lauris

vel

eiusmo

di affi

xi.

* Cucul

lio pal

liū His

panion

* Pala

vestis

est lon

ga, &

lata.

* Lan

terna

palium

scinern

rium

ca non extulit; sed quò ibimus primum,
 inde qua? *Bel.* Ad arcem, an ad incenia
 Carthusiana? *Mal.* An potius ad prata divi
 Iacobi. *Bel.* Minimè illic de manè ad se-
 rum potius. *Mel.* Ad Carthusianos ergo,
 per Fraeciscanos, & Bisthum, inde per por-
 tam Bruzellentem: tàm redibimus per
 Carthusianos ad rem divitiam. Ecce tibi
 Ioannium. Sis saluus Ioanni. *Joan.* Et vos
 plurimum. Quid isthuc est insolitum? Tam
 benè manè surrexistis? *Bel.* Ego verò ara-
 ctissimo somno eram compositus, sed
 Malaenda hic clamanda, & tondendo, avel-
 lit me, è lectulo. *Joan.* Rectè fecit; nam totum
 te reficiet ac recreabit hæc de ambula-
 tio. Eamus ad pomœrium: ò admirabi-
 lem, & adorandum artificem tantæ pul-
 chritudinis! Non immeritò vocatur hoc
 opus mundus, & Græcis, *Kosmos*. Quasi or-
 natus, & elegans. *Mal.* Ne contente de am-
 bulemus, sed lente, ac molliter. Consi-
 ciamus quæso in ac meœiali ambula-
 tione duo, aut tria spatia, ut otiosius, &
 liberius tam cecoram speciem contem-
 plumur. *Joan.* Attende: nullus est ientus,
 qui non egregia aliqua voluptate per-
 fundatur: oculi primum, quæ varietas
 colorum, qui ventus terræ, & arborum,
 qui raperes, quæ picturæ comparari huic
 pos-

possunt? Hæc sunt naturalia, & vera illa al-
 tera ficta, & falsa. Non iniuria ^{veres ille} ^{pietorem} ^{* Iacobus}
 Hispanus Malum appellavit ^{Mentis} ^{GRADADA}
 mundi. Iam aures, qui concentus avium,
 & potissimum luscinie, & cuncta eam, e la-
 llic, à quâ (vt Plinius inquit) perfecta Mu-
 sicæ scientiæ modulatus editur sonus, an-
 madverte accuratè, & annotabis varietate-
 res omnium tonorum: nunc non interquies-
 scit, sed continuo spiritu in longum & quæ-
 libet, sine mutatione: nunc inflectitur, iam
 minutius, & concisius canit, nunc intor-
 quet, & quasi crispat vocem: nunc exten-
 dit, iam revocat, aliàs longos concinit ver-
 sus, quasi Heroicos; aliàs breves, vt Saphi-
 eos, interdum brevissimos, vt Adonicos.
 Quin etiam quasi musicæ ludos, & scholas
 habent: Meditantur aliæ iuniores, versus-
 què quos imitentur, accipiunt. Audit di-
 scipula intentione magna (utinam nos præ-
 ceptores nostros pari) & reddit, vicibusquè
 retinet: Intelligitur emendate correctio, &
 innocente quædam reprehensio. Sed illas
 ducit natura recta, nos voluntas prava.
 Adde his, qui odor spirans vniquè sive ex
 pratis, sive tegetibus, sive ex arboribus,
 etiam ex ipsis agris cessantibus, & squali-
 dis: Sapor, quequid ori admoveas, vel ex

ipso aëre, qualis primi, & tenerrimi mellis.
Mal. Hoc puro esset, quod à non nullis au-
 divi, apes consueſſe mel suū colligere men-
 se Maio ex coelesti rore. *Ioan.* Eā fuit mul-
 torū opinio. Si aliquid vis dari tactui, quōd
 mollius aut salubrius hac aura, ubique spi-
 rante? Quæ salutari spūitu per venas, &
 univērsū corpus se se insinuat. Venit mi-
 hi nunc in mentē versum aliquod Virgilij
 de Vere, quōd utique cantilabo, si me pote-
 stis ferrē voce mea non olorina, sed asseri-
 na: tamen si hanc malo, si non aliās cygnus
 canit dulce, nisi fato suo proximus. *Bel.* Ego
 quidem, ut pro me responderem, vehemen-
 ter eos verius avertē audire, qualicumquē
 voce, modo etiam exponas eos nobis.
Mal. Nec ego ab hoc dissentio. *Ioan.*

Non alios prima crescentis origine mundi

Lib. 2. Illuxisse dies, aliumve habuisse tenorem

*Georg. Crediderim Ver illud erat; Vel magnus
 agebat.*

*Orbis, & hybernīs parēbant statibus Euri,
 Quum primū lucem pecudes hausere viruquē;
 Ferrea progenies duris caput extulit aruis,
 Immissæquē ferrē sylvis, & sidera Cœlo:
 Nec res hunc tenerē possent perferre laborem,
 Si non tanta quies iret frigidusquē caloremq;
 Inhor, & exciperet Cœli indulgentia terras.*

Bel.

Bel. Non satis intellexi. *Mal.* Ego, ut reos multo minus. *Ioan.* Ediscite nunc eam, alias intelligetis: sunt enim delumpti ex intima Philosophia, ut alia vasis illius permixta.

Mal. Queramus ab Orbilio literatore, quem habemus obvium. *Ioan.* Imo est homo non admodum obuius: salutemus modo, & sinamus abire hominem rabiolum, & plagolum, ingentis supercilij, imbutum

* magis litteris quam eruditum: tamen si persuasit sibi serio, se esse litteratorum alpha. Ceterum diximus de corpore, quid porro animum, & mentem, & quantopere exhilarat, & excitat huiusmodi aurora? Nullum est tempus ad ediscendum aequè idoneum, nullam ad percipiendam, continendumque, quæ acrius, quæque legas, nec aliud ad meditandum, & excogitandum, quocumque applicatis animum: non iam merito quidam dici, Aurora gratissima Musis. *Bel.* Sed ego iam extimulor appetentia, rediamus domum ientatum.

Mal. Quid tandem? *Bel.* Panem, butyrum, cerasam, pruna cereola, quæ tantopere videntur nostris. Hispanis placuisse, ut illarum nomine pruna omnia nuncupent, vel si hæc non sint domi; decerpemus, folia aliquot buglossæ, & salviæ, quæ addamus butyro. *Mal.* Bibemus vinum.

* Imo
busum
inimam
tum,
persua
suum

Bel. Minime verò, sed cerviliam, & quãdem tenuissimam ex flava ista Lovaniensi, vel aquam puram, & liquidam hauſtam, è fonte Latino, aut Greco. *Mal.* Quem tu fonte Latinum vocas? Quem Græcum?
Bel. Illam qui iuxta portam est Græcum solent nominare Vives; vltiorem illum Latinum, causas ipse reddet tibi cum illum convenias.

D O M Y S.

Jocundus, Leo, Vitruvius.

Toc. Est tibi notitia cum insulario amplexu atque elegantis huius insulæ? *Leo.* In primis, & est aſſectæ patris mei admodum propinquus. *locun.* Rogemus eum, ut nobis eam omnem patefaciat; nam ferunt nihil fieri posse amœnlius, nec delectabilius.
Leo. Adeamus, pulsemus fores tintinnabulo, ne irrumpamus in expectari. *At, at. Vitruv.* (*Insularius*) Quis isthic? *Leo.* Ego sum. *Vitruv.* O salve multum, passio dulcissime: unde tu nunc? *Leo.* Eudo. *Vitruv.* Quã igitur gratia huc? *Leo.* Sodalis hic meus, & ego vehementer cupimus hasce edes visere. *Vitruv.* Nunquam spectasti? *Leo.* Non coras. *Vitruv.* In-

gredimi. Heus puer adfer mihi claves ostium
 rictum domus. Primum hoc est vestibulum
 patet semper interdiu, absque iamito-
 re, quod nec intra domum est, nec tamen
 extra, noctu clauditur. Contemplamini
 porram magnam valvas, è robore me-
 vitas æte, verumque lumen & infernum,
 & supernum ex marmore alabastrice. Olim
 Hercules solebat præfixi ostio domus, ille
 hic est Christus verus Deus: nam Hercules
 erat crudelis homo, & maleficus: hoc custo-
 de nihil mali ingredierat in eos. *Vit.* Quid
 dixit Gæce? *Forund.* Quod curram, multum
 ingrediantur mali? *Vit.* Etiam si mali in-
 grediantur, nihil tamen inferunt mali. *Leo.*
 Non utimini cardinibus? *Vit.* Desijs esse
 mos apud quasdam nationes. Sequitur ostium
 atriij, quod atriensis futuus custodit,
 præcipuus in familia, ut mediastinus ex-
 tremus. Totum atrium spatiosum ad de-
 ambolandum multumque, ac variegatum in eo pic-
 turæ. *Forund.* Quænam quælo? *Vit.* Illa
 est cæli facies ichnographica; illa terre,
 & maris orthographica; illa Orbis nuper
 Hispanis navigationibus aperti scio gra-
 phica; in tab. illa est Lucretia se interfici-
 ens. *Forund.* Quid quælo dicit, nam
 muricas, ut videtur, loquitur. *Vit.* Multum

hoc miraretur, quia non cuique tantum do-
 let. *locund.* Intelligo, quid dicat. *Leo.* Quid
 sibi vult tabella illa, tam varie delineata?
Vitr. Ea est graphis huius ædificij, reduc à
 tabula hac velum. *locund.* Quid hoc est rei?
Vetulus saggens papillam sceminæ. *Vitr.*
 Non legisti exemplum hoc apud Valerium
 Maximum titulo de pietate? *locund.* Legi,
 quid sit illa? *Vitr.* Nondum tantum re-
 pendo; quantum accepi. *locund.* Quid ille?
Vitr. Iuvat genuisse. Ascendamus has sca-
 las cochliæ, singuli gradus lati, ut cerni-
 tis, ex singulis sunt taxis marmoris Basal-
 nis. Hæc prima contingatio; habitatio est
 domini cœnaculum superius hospitale est:
 non quod herus meus * faciat cœnacula-
 riam, quod absit: sed paratum est hospiti-
 bus amicis, ornatum semper, instructum,
 & vacuum, nisi cum ad sunt hospites; hoc
 est triclinium. *locund.* Bonè CHRISTE,
 quæ fenestras speculares, quam scitè de-
 pictæ pictura sciographica qui colore, quam
 vividi quæ tabulæ, quæ signa, quæ coal-
 satio! Qua nam est historia vitrearum?
Vitr. Fabella Griselidis, quæ præ, & in-
 geniose confingit. Ioannes Boccacius, sed
 herus meus decrevit addere rei fictæ rem
 veram de Godelina Frandens, & Catherina

* Facere
 cœ-
 nacu-
 lar iā
 locare
 cœnacu-
 lar, &
 inde
 quæstū
 facere.

Angliæ Reginae, quæ supperat inventura
 Crutellæis, signa sunt: primum illum Pauli
 Apostoli. *Jocund.* Quod est lerna? *Vitr.* O
 quantum tibi nos debemus, tu CHRISTO!
Jocund. Quid ipse loquitur? *Vit. Gratia Dei*
sum quod sum, & gratia Dei in me vacua
non fuit. Alterum illud est Mutij Scævole.
Jocund. Nec is est mutus etiam si mucius,
 quid mutie? *Vitr.* Non incendet, inquit, me
 hic igni, quoniam alias maior ardet intus.
 Tertium signum est Helenæ, titulus est.
Vtinam fuisset semper talis, minus nocuissem.
Jocund. Quid signat cæcus ille seniculus re-
 calvaster, indicæ ad Helenam verso? *Vitr.*
 Homerus est, dicit Helenæ: *Qua male tu*
fecisti, ego bonè vantavi. *Jocund.* En lacunæ
 est deuratæ, admittit margaritis. *Vitr.*
 Margaritæ quidam sunt, sed pretij exigui.
Jocund. Quò spectant fenestræ? *Vitr.* Hæ in
 ortos, ille in impluvium, hæc est diæta, seu
 estiva cœnatio. en vobis cubiculum, & con-
 clave. Cubiculum ornatum est tapetibus,
 pavimento contrabulato, floris tecto: &
 Imagines aliquot Divæ Virginis CHRISTI
 Servatoris. Ille alteræ sunt Narcissi Eu-
 riali, Adonidis, Polixenæ, qui dicuntur
 fuisse formosissimi. *Jocund.* Quid scrip-
 tum est in limite superiore ostij? *Vitru.*
 Recipe te in portum tranquillitatis affec-

1. Cor.

152

tuum. *Jocund.* Quid in Interiore postea
 rium? *Vitr.* Ne induxeris in portum recu-
 pestatem. In conclavi illo clauso adstant
 tur ferè * *priva* vacuilla. Hoc alterum
 menbrum est hybernium, vides omnia obs-
 curiora, & magis recia; tum hypocauftum,
Jocund. Amplius mea sententia, quam pro
 cenatione. *Vitr.* Non: animadvertis etiam
 cubiculum interius eodem vaporatio ex-
 calidit. *Jocund.* Dicant cubicula esse cali-
 diora, vbi nullum sit fumale. *Vitr.* Non
 solent esse in æstivarijs. *Jocund.* Quæ est
 illa camera, tam eleganter fornicata? *Vitr.*
 Lararium, seu sacellum: ibi agitur res di-
 vina. *Jocund.* Vbi latrina? *Vitr.* Superne
 in granario habemus foricam, ne oleat: in
 cubiculis enim scaphijs vitur hares meus,
 & trullis, & matulis. *Jocund.* Turriculæ
 illæ, & pyramides, & piæ, & indices
 ventorum omnia quam venstate, quam
 admirabiliæte? *Vitr.* Descendamus, hæc
 est culina, hoc promptuarium, hæc
 cella vinaria, illa penaria, in qua micæ in-
 festamur rapacitate furum. *Jocund.* Qua
 tandem est huc furibus ingressus? Om-
 nia video probe clausa, & fenestras cum
 elathris ferris. *Vitr.* Per rimulas, & fo-
 ramina. *Leo.* Muræ ergo sunt, & mestu-
 re, quæ nobis universam penum diri-

*Priva
 utensi-
 lia, que
 paratu
 servan-
 tur eis
 usus pe-
 cai,

plione, *Vitr.* Illud est posticum domus; clausum semper duabus seriis, affixa, & pensili, nisi quum adest dominus. *Leo.* Cur fenestree hec non habent cancellos? *Vitr.* Quoniam raro aperiantur; spectant enim ad angustum angiportum, ut cernis, & obsecutum: raro quisquam hic assidet, aut profer caput ideo, & clathras eas statuit heres meus. *Leo.* Quibus clathras? *Vitr.* Fossilis lignis, nondum est certum: interea repugulum hoc sufficit. *tocond.* Quam amplae columnae, & porticus plena maiestatis? Vide ut Atlantes illi, & Caryatides speciem praefereant evitentium, ut fulciant aedificium nervis, quum nihil agant. *Leo.* Tales sunt multi; qui magna videntur praestare, quum otiosi, & segnes vivant si ciferentes alienis laboribus. Sed quam est dumus illa inferior, huic adiuncta; tam male materiata, & rimosa. *Vitr.* Est vetus aedificium, quod quia ducebat rimas, & vitium faciebat ingens herus meus decrevit hanc alteram a fundamentis erigere; illa nunc nidulatio est avium, & habitatio murium, sed breviter eam demoliemur.

SCHOLA.

Tiro, Spudans.

Tiro. Quam elegans, gymnasium, & magnificum! Haud esse in Academia hac reor vltū prestantius. *Spud.* Rectissime iudicas. Adde etiam, quod magis ad rem faciat, nec alibi esse eruditores Magistros, aut prudentiores, quique maiore tractant doctrinam. *Tiro.* Oporteret igitur magna hic fieri disciplinarū opera pretia. *Spud.* Et quidem magnis compedijs discendi. *Tiro.* Quanti doceant *Spud.* Amove te hinc ocys cum interrogatione ista tam prava, tamque importuna; in te tanti momenti inquirendum est demerere? Nec ipsi qui docent, paciscentur: nec discipulos convenit id, vel cogitare, eò quod pretium potest esse par? Nunquàm ne Aristotelicum illud fando audivisti: dijs, parentibus, & magistris, parē gratiam non posse rependi? Deus creavit totū hominem, parens genuit corpus, & magister format animum. *Tiro.* Quid doceant isti, & quandiū? *Spud.* Habent sua singuli auditoria separata, & sunt Doctores varij. Alij prima elementa artis Grammaticæ laboriosè, atque ætumno è pueris toto die ingeminant: alij penitiora

tradunt artis, alij Rethoricem, Dialecticam, & reliquas disciplinas enarrant, quæ liberales, seu ingenuè dicuntur. *Tiro.* Cuius eo nomine? *Spud.* Quia illi decet vnumquemque ingenium imbuli. Contra, quæ sunt liberales circumforaneæ, sordidæ, quæ vel labore corporum, vel manibus exercentur, seruis potius congruunt, & hominibus, qui ingenio parum valent. In istis sunt alij tyrones, alij batallarij. *Tiro.* Quid isthuc verbi est? *Spud.* Et tyrones & batallarij ex militia sunt nomina desumpta? Tyro vetus est verbum: de eò, qui in militia exerceri incipit: batallarius Gallico nomine dicitur is miles, qui iam semel prælio (quod illi, batallam vocant) interfuit collatis signis, & manum conseruit cum hoste. Ita in palestra litteraria batallarius coepit nuncupari Lutetia is qui publice de arte quâpiam disputasset. Hinc designantur Doctores, quos a licentia Licentiatos appellant: melius designati dicerentur; postremo Docturam adipiscuntur, impositis in celebritate Academia pileo; ut quasi donetur libertate, & hac emeritus. Is est hic supremus honor, & summus dignitatis gradus. *Tiro.* Quis est ille in tanto comitato, quem glavarij præcedunt cum clavis argenteis?

teis? *Spud.* Is est Rector Academię: multum
 eum affectantur officij gratia. *Tiro.* Quo-
 ties in die docentur pueri? *Spud.* Aliquos
 horas: vna penę ante lucana; duabus matu-
 tinis, & duabus pro meridiana. *Tiro.* Tan-
 diu? *Spud.* Ita sęt mos, & vetus Academię
 institutum: quib; & discipuli duabus horis,
 quę a magistris acceperunt, retractant, &
 recolunt, & quasi manum cibum rumi-
 nant. *Tiro.* Tantis clamoribus? *Spud.* Nunc
 se exercem. *Tiro.* Ad quidnam? *Spud.* Ad
 discendum. *Tiro.* Imo verò ad clamandum:
 videntur enim non disciplinam meditari,
 sed præconium. Et ille alter planę sinit,
 nam si haberet sanam cerebrum, nec ita
 vocifera retur nec gesticularetur, nec se
 torqueret. *Spud.* Hispani sunt, & Galli pau-
 lo teruentiores, & ut sunt diversorum
 dogmatum, tantò ardentius concertant,
 quia pro aris, & focis, ut dicitur. *Tiro.*
 Quid Doctores hic sequuntur diversa scien-
 tia? *Spud.* Interdum facita contraria. *Tiro.*
 Quos auctores interpretantur? *Spud.* Non
 eorum omnes, sed ut quisque est peri-
 tia, & ingenio præditus. Eruditissimi, &
 acutissimo iudicio scriptores sibi sumunt
 optimos quosque, & eos quos clas-
 cos vos Grammatici appellatis, sunt,
 qui ex ignorantia meliorum ad proleta-
 rios

nos descendunt, atque etiam capite cen-
 sos. Ingreſſamur, ostendamus vobis publi-
 cam Gymnasia huius bibliothecam. Hæc
 est bibliotheca, quæ est magnorum viro-
 rum præcepto ad ortum æstium spectat.
Tir. Papæ, quantum librorum, quantum
 bonorum authorum Græci, Latini, Orato-
 res, Poetæ, Historici, Philosophi, Theologi,
 & imagines authorum. *Spud.* Et quidem
 quantum effici potuit, ad vivum expressæ,
 atque copiosiores foruli omnes, & plu-
 tes, querni, aut cupressini, cum suis cate-
 nulis: libri ipsi plerique omnes membræ
 natei, & varijs coloribus mihlari. *Tiro.*
 Quis est primus ille rusticano ore, nato re-
 pandendo? *Spud.* Lege titulos. *Tiro.* Socrates est:
 & dicit: *Cur in bibliotheca colloquor, qui nihil
 scripsi.* *Spud.* Respondent sequentes. Plato,
 & Xenophon: *Quia quod alij scriberent, di-
 xisti.* Longum esse persequi singulos. *Tiro.*
 Hæc, qui sunt illi abiciti in grandi illa
 stue *Spud.* Catholicon, Alexandre, Hugo-
 tio, Papias, Sermonaria, Dialecticæ, &
 Physicæ, Sophisticæ: hi sunt, quos capite
 centos nominabam. *Tiro.* Iam capite di-
 minutos. *Spud.* Soluta sunt omnia, tollat
 qui volet, molestè nos liberabit onere.
Tiro. Vah, quot afinis esset opus ad istos
 asportandos! Miror non esset ablatos
 quanta

Quum tanta sit ubique aliorum frequen-
 tia. *Spud.* Aliquando in eundem cumulum
 conijciunt Bartoli, & Baldi, & huius
 forinque homines. *Tiro.* Imo fur furijs. *Spu.*
 Non id esset humane tranquillitati dama-
 nosum. *Tiro.* Heus, quid rei sunt illi in tantis
 fluxis cucullionibus? *Spud.* Descendamus,
 Batallarij sunt, qui in pallestram ingrediun-
 tur altercatoriam. *Tiro.* Quasio introduc
 nos illuc. *Spud.* Ingredere, sed tacite, ac re-
 verenter. Aperti caput, & spectata attentus
 singula, nam magis de rebus discribitur, &
 quas plurimum conducit cognoscere. Il-
 le, quem sedentem aspicias sublimen solum,
 & preses est certaminis, & contentionum
 decretor, quasque agonotheta. Primum
 eius munus est loca concertantium desig-
 nare, ne vlia sit confusio, aut perturbatio
 preire volentum. *Tiro.* Quid sibi vult pel-
 licum epitogenium? *Spud.* Ea est ephes-
 tris doctoralis insignis ordinis ac digni-
 tetis illius. Homo est in paucis erudi-
 tus, quique, & in lectione candidato-
 rum Theologiæ primas tulit, & ad eum
 doctissimus quisque primas defer ex
 hoc ordine *Tiro.* Et bardum aiunt lectura
 esse primum suo anno. *Spud.* is verò vi-
 cit competitores omnes ambitu, & als-
 tu, non scientia. *Tiro.* Quis est macileta-
 tus

eius ille, & pallidus, quem reliqui impetunt
Spud. Is est propugnator, qui impetum
 omnium sustinet, & ex immodicis vigilijs
 maciem, ac pallorem contraxit, magnos is
 habet in re Philosophica, & Theologica
 progressus. Heu tace iam, & ausculta: nam
 qui nunc oppugnat, acutissimè, ac subti-
 lissimè solet excogitare argumenta, & ac-
 cerrime virget propugnatorem omnium,
 que sententia, cum semmis in hac disci-
 plina comparatur, & sæpè adigit concerta-
 torem ad recantandam, Perpende quomo-
 do ille conatus est eludere, quomodo aliter
 confutavit valide, ratione inconsutabili,
 & quam ille diluere non poterit. Iam,
 & iaculum hoc est inevitabile, argu-
 mentum hoc est planè Achilles invin-
 cibilis, iugulum petit, non poterit pro-
 pugnator se tueri; statim dabit manus,
 nisi subterfugium aliquot, mittat ei di-
 vus aliquis in mentem. Hæc profligata
 est quæstio solertia decretoris: iam solve
 ve tuam linguam. Loquere quantum
 voles: nam ist, e qui tunc in pugna vapo-
 ra est, pugione pugnat plumbeo, & al-
 tius tamen clamat, quam cæteri. Obser-
 va, videbis eum a pugna raucum disce-
 dere: hoc est ei perpetuum, & quantumcum-
 que repulsat sint eius tela, virget nihilo

fecius pertinaciter quidem ; sed ineffica-
citer : nec vnaquam vult habere argumen-
tum suum pro derelicto , nec acquiescere,
vel defendentis responsionis, vel decreto
præsidij. Is qui nunc certamen ingreditur,
delicatule, petit veniam à decrefore, comi-
ter præfatur, argumētam invalidè, discredita
semper lessus etiam anhelans tanquam ar-
duo munero fortiter perfectus, discedamus.

CUBICULUM , ET LUCUBRATIO.

Plinius , Epictetus , Celsus , Didimus.

P*Lin.* Hora est à meridie quinta , heus
Epictete, claudi mihi fenestras istas,
& infer huc lumina ad lucubrandum. *Ep.*
Quæ lumina ? *Plin.* Intereadem hi adlucunt
candelas sebaceas , aut cereas ; ubi recesserint,
tolletis eas , & statueris hic mihi ly-
chnum. *Cels.* Quorsum id ? *Plin.* Ad lucubrā-
dum. *Cels.* Quin studes potius de mane ? Cū
enim videtur , & temporis ratio , & quali-
tas corporis invitare , eum est minimum va-
porum in cerebro , per acta conceptione
illa vaporatoria. *Plin.* Etiam hæc hora trans-
quilissima est, eum quiescent, & silens can-
na, atque ijs, qui prandent , & coenant non
incommoda. Nam tulit , qui coenam tan-
tum

tum more prisco, alij prandent solum ex
 placitis recentium medicorum, alij, & pran-
 dent, & coenant more Gotthico. *Cels.* An
 non ante Gotthos erant prandia? *Plin.* Erant,
 sed levia. Gotthi morem invexerunt, bis
 in die saturum fieri. *Cels.* Qua de causa Pla-
 to mentas Syraculanas damnat, in quibus
 quotidie elaturentur bis? *Plin.* Ex eo colli-
 gas, fuisse rarissimas. *Cels.* Sed missa isthec
 faciamus: Cur lucubras ad lychnum, potius
 quam ad candelam? *Plin.* Propter flammam
 æquabilem, quæ minus lædit oculos. Illa
 enim crispatio myxi officit oculis, & lebi
 odor inamœnus est. *Cels.* Vtere cereis quo-
 rum odor non est ingratus. *Plin.* Myxtus
 est in his magis tremulus, nec vapor salu-
 bris, & interbacis clychnum est lineum
 plerumquæ, non xylinæum: ut propolæ
 isti ex rebus omnibus quærant compen-
 dium cum fraude. Infunde oleum in la-
 cernam hanc, profert acum yxum, & ex
 funga. *Epict.* Quam hæret fungus acui, sig-
 num dicunt esse pluvie, quemadmodum
 est apud Virg. (Scintillare oleum, & putres
 concrelere fungos) *Pl.* Adter etiam furni-
 culam, & emunge candelam hanc, ne
 projicias fugum in pavementum, ne fumi-
 get, sed opprimè intra fumiculam, quando
 est contacta. Protes mihi pallam lucubras

toriam, prælongam illam pellitam. *Cels.*
 Ego te tuis libris commendabo. Minerva
 tibi opto propitiam. *Plin.* Paulum malim:
 vel quod dicere debui, CHRISTVM
 IESVM, Dei sapientiam. *Cels.* Fortasse
 CHRISTVS Minervæ fabula adumbrator,
 quæ ex Iovis cerebro, sit nata. *Plin.* Statue
 mensam super tibicines in cubiculo. *Epic.*
 Mavis mensam quam pluteum? *Plin.* Etiam,
 hoc quidem tempore, sed pone super men-
 sam pluteolum. *Epic.* Stabilem, an volubi-
 lem? *Plin.* Quem malis. Vbi est Dydimus
 meus ab studijs? *Epic.* Eò illum acceritum.
Plin. Et huc adducito puerum excepto-
 rem; nam lubet aliquid dictare. Da mihi il-
 los calamos, & pennas duas, aut tres
 cannæ amplæ, & thecam pulverariam.
 Profer mihi ex armario Ciceronem, &
 Demosthenem, tum ex pluteo codicem
 exceptorium, & regesta maiuscula; au-
 diam? Et mea scheda, in quibus liber non
 nulla expolire. *Did.* Non arbitror esse
 schedas tuas in pluteo, sed in scrinio con-
 clavis. *Plin.* Id verò ipse scrutator. Ad-
 fer mihi Naclancenum. *Did.* Non nosco.
Plin. Liber est minimè spissus, consti-
 tus, & tectus membrana tuciter. Adfer
 quoque codicem quintum à primo. *Did.*
 Quod est lemma illius? *Plin.* Xenophontis

Commentarij liber est expositus, rectus
 corio cum vinculi, & umbilicis cupreis.
Did. Non invenio *Plin.* Nunc memini in
 quarto loculamento cum reposui, illine
 prome. In eò loculamento non sunt nisi
 libri soluti, & rudes, quales recens adfe-
 runtur ab officina. *Did.* Et quod corpus
 Ciceronis possis? Nam sunt quatuor. *Plin.*
 Secundum. *Epiet.* Nondum est relatum à
 libratio glutinat ore, cui dedimus nudius,
 ut puto quintus. *Did.* Quam placet tibi
 hec penna? *Plin.* Non sum in eò valde so-
 licitus, quæcumquè in manus venit, ea sic
 utor tanquam bona. *Est.* Hoc habes Ci-
 ceronis. *Plin.* Conque scite: recinde mihi
 Ciceronem, apertè, evolvere adhuc tria,
 aut quatuor folia ad quartum. Tuscula-
 narum questionum, quere ibi de mansue-
 tudine, & letitia. *Epiet.* Cuius sunt hic ver-
 sus? *Did.* Eius ipsius, quò de Sophocle ver-
 tit: quod facit sanè labens ac proinde sepe.
Epiet. Erat credo ad carmen componendū
 latis aptus. *Did.* Aptissimus, ac facilimus:
 nec ut illo sæculo infelix, contra quam
 existimant plurimi. *Epiet.* Sed tu quomo-
 dò intermissisti studium Poeticis? *Plin.*
 Aliquando repetens subcessis is horis ut
 spero: nam habet multum, levamento
 ab studiis gravioribus. Defessus sum

iam studendo? Meditando, scribendo, sternerne mihi lectum. *Epiet.* In quò cubiculo? *Plin.* In lato illa, & quadrato, & tolle ex angulo anaclinterium, transfer in cœnationem, pone super culcitram plumeam alteram tormenti lanci; vide, ut fulera lecti sint satis firma. *Epiet.* Quid refert tua, qui non cubas in alterutra spondarum; sed in medio? Sed salubrius foret, si lectus esse durior, & qui corpori resisteret. *Plin.* Tolle cervical, & pro eò reponè pulvinos duos, & in hoc æstu malo planam illam, quàm arctam in hec lintheam. *Epiet.* Sine Iodice? *Plin.* Etiam. *Epiet.* Algebis, nam surgis ad studijs extenuato corpore. *Plin.* Inijce ergo peristroma aliquod leve. *Epiet.* Illud nullum aliud stragulum? *Plin.* Nullum, si sentiam frigus in lecto, poscam plus vestium, aufer illa periperalmata: nam ad cuculices excludendos malo conopseum. *Epiet.* Culices paucos hic sensi pulices, & pediculos satis multos. *Plin.* Ego verò mitior te aliquid sentite, qui sic dormias, & stertas. *Epiet.* Nemo dormit melius, quàm qui non sentit, quàm male dormit. *Plin.* Nihil horum animalculorum, quibus per æstatem in cubiculis infestamur, tam movet nauseam, quàm cimices adoro illo teterrimo. *Epiet.* Satis bonus pro ven-

rus est eorum Lutetiae, ac Lovaniijs. *Plin.*
 Est genus ligni, quod illos creat Lutetiae,
 & argilla Lovanii. Colloca hic mihi horo-
 logium exercitatorum, & obicem insigito
 an horam quartam matutinam; neque
 enim volo diutius dormire. Excatera me,
 pone hic sellam plicatilem, in qua sedeam;
 matula in scabullo sit mihi iuxta lectulum
 parata; nescio quid hoc olet male, tuffias
 paulum thuris, aut inniperi. Carye hic mi-
 hi lyra quiquid lectum ingredienti more
 Pythagorice, ut citius obdormim, &
 somnia sint placidiora. *Epiet.*

*Somme quietes rerum placidissime somme Derru.
 Pax animi quem cura fugit qui pectora longis.
 Fessa ministerij fulcis, reparasque labori.*

CULINA.

*Lucullus, Apicius, Pristillarius, Abliqu-
 rinus.*

I Vc. Es tu propina? *Apic.* Sum. *Luc.*
 Vbinam agis? *Apic.* In propina galli
 gallinacei: num eges me? *Luc.* Etiam nup-
 tias. *Apic.* Sice me demum transcurrere,
 ut praecipiam uxori, quemammodum sint
 tractandi ganeones. quos scio non tolerare
 in hac Civitate decesse, cum etiam adven-
 tores.

cores. *Lucul.* Audin. Tu? Reperies me in
 vico lapideo, in aedibus lutorum. *Apicul.*
 Continuo adero. *Luc.* B. nē est. Ingredere
 culinam. *Apic.* Heus pistillarie, & tu Abli-
 gurine ignem inlare extruere sub fumali,
 grandibus lignis, & quantum fieri poterit
 acaphnis. *Pist.* Putas esse Roma? Hic ta-
 bernas coctilicias non habemus, ē quibus
 ligna coctilia prominentur: habebis benē
 arida. *Arca.* Nritā sit? tu Abligurine suf-
 fitor perdes oculos suffocando. *Abl.* Imō
 bibam largius: vā vino. *Apic.* Vā, aquæ
 nam vinum hodie non attinges, si sim sa-
 nus, nolo mihi evertas ollas, & auxilias
 contringas, & cibos corrumpas. *Abl.* Non
 vulo ardere hic ignis. *Apic.* Inijce fascicu-
 lum aliquem sulphuratarum, & formitum
 scutula aliquot cura his astolis. *Abl.* Ex-
 tinctus est profum. *Apic.* Transcurre ad
 aedes proximas cum bacillo, & adfer nobis
 torrem aliquem præ grandem, & prunas
 benē incensas. *Abl.* *Metellarius est illic
 domibus, nec fiser carbonem vnum sub
 fornacibus sibi detrahi, citius oculum.
Apic. Non est metellarium, sed metallici-
 da; ito ego ab fortun. Quid adfers, titio-
 nem magis quam torrem. *Abl.* Non ha-
 bebant prunas carbonis. *Arca.* Quid ma-
 luni carbonis? Cespitem hic dixeris. Tu-
 fura

*Meta
 Ilarios,
 qui vul-
 go Al-
 chimis
 sa.

furcilla hac move ligna, & agita formitem,
 ut ignem concipiat: sume pyrolabem asi-
 ne. *Abl.* Quid rei est isthuc verbum? *Apic.*
 Forfex ignaria, prunicens. *Abl.* Quid mi-
 hi cum verbis Græcanicis? quasi desiat
 Latina. *Apic.* Etiamne asini sunt Gram-
 matici. *Abl.* Quid mirum, quom, & Gram-
 matici: sint asini. *Apic.* Fac finem altercan-
 di? volo carbones aliquot, aut cespites ac-
 cedas mihi in hoc foco, ad testuaria lente
 in conquenda: suspende ahenum ad ignem,
 ne desit aquæ calida; tum in cacabum inji-
 ce arborum illum veruæ cinæ cum bibula
 salita. Cucunam igni admove cum vituli-
 na, & agnina in chytropode elixabymus
 bryzam. *Abl.* Quid pulli? *Apic.* Coquen-
 tur in auxilla, areæ, quæ stanno est illita,
 quo sapor sit gratior, sed non tam mature,
 verba proferes sub novam, & * pinguina-
 ria. Lucium hunc si in es in aqua lufitare
 paulisper, tum exenterabis. *Abl.* Carnes,
 & pisces in eadem mensa. *Apic.* Maximè,
 more Germanico. *Abl.* Atqui hoc non
 placet medici. *Apic.* Medicinæ non placet,
 medicis placet. Ego stipitem hanc Gram-
 maticum tantam esse existimabam, me-
 dicum etiam est. *Abl.* Nunquamne de
 questione illa audivisti, vtrum sint in
 Civitate plures medici, an stulti? *Apic.*
 Quis